
                                    

 

 
                                                       ПРИКАЗ 
                                                              п. Советский 
27.10.2023 г.                                                                                                   №  242 
 
Об организации работы по 
повышению функциональной 
грамотности в 2023-2024 
учебном году 
 
 

     Во исполнение приказа МКУ «Отдел образования администрации 
советского района Республики Крым» № 378 от 24.10.2023 г. «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности», с 
целью повышения уровня функциональной грамотности обучающихся 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Назначить Мемедеминову Н.Э., заместителя директора,  ответственным 
за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся в 
МБОУ «Советская СШ №3 с крымскотатарским языком обучения».  
2. Утвердить состав рабочей группы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся: 
- Рамазанова А.Э., преподаватель курса «Финансовая грамотность», 
ответственный  по направлению «финансовая грамотность»; 
- Джалилова Л.Ш., учитель русского языка и литературы, руководитель 
ШМО социально-гуманитарного цикла,  ответственный по направлению 
«читательская грамотность»;  
- Ахмедова А.Т., учитель истории, ответственный по направлению 
«глобальные компетенции»; 
- Аджикелямова З.Б., учитель математики, руководитель ШМО естественно-
математического цикла, ответственный по направлению «математическая 
грамотность»; 
- Решитова Л.И., учитель биологии, ответственный по направлению  
«естественно-научная грамотность»; 

 
МУНІЦИПАЛЬНА БЮДЖЕТНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ УСТАНОВА 
«СОВЄТСЬКА СЕРЕДНЯ ШКОЛА №3  

З КРИМСЬКОТАТАРСЬКОЮ 
 МОВОЮ НАВЧАННЯ» 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНУ   
РЕСПУБЛІКИ КРИМ  
 вул. Первомайська, 49, 

 смт. Совєтський,  97200,  
тел. (06551) 9-11-53, 

e-mail: sch3sovetskoe@sovro.ru     

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СОВЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  № 3 

С КРЫМСКОТАТАРСКИМ  
ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ»  

СОВЕТСКОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Первомайская, 49, 
пгт. Советский, 297200 

телефон: 9-11-53, 
e-mail: sch3sovetskoe@sovro.ru 

 
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОНЫНЫНЪ  
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

УМУМТАСИЛЬ МУЭССИСЕСИ 
«КЪЫРЫМТАТАР ТИЛИНДЕ 

ОКЪУТУЛГЪАН СОВЕТСКИЙ   
3 – ДЖИ ОРТА МЕКТЕБИ» 

сокъ. Первомайская, 49 эв. 
къ.Советский, 297200 

телефон: 9-11-53,  
e-mail: sch3sovetskoe@sovro.ru 

mailto:sch3sovetskoe@sovro.ru
mailto:sch3sovetskoe@ukr.net
mailto:sch3sovetskoe@ukr.net


- Тохтарова С.О., советник директора по воспитательной работе, 
ответственный по направлению  «креативное мышление» 
3. Руководителям ШМО Аджикелямовой З.Б., Джалиловой Л.Ш., 

Османовой М.Н.: 
3.1. разработку и утверждение планов по повышению функциональной 
грамотности в 2023-2024 учебном году до 31.10.2023 г.; 
3.2. обеспечить актуализацию планов работы ШМО в части формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся; 
3.3. организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования»; 
3.4. проводить методические совещания по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся не реже 1 раза в месяц; 
3.5. сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов и учителей, 
участвующих в формировании функциональной грамотности. 
4. Заместителю директора по УВР Мемедеминовой Н.Э. обеспечить 
прохождение ДПП ПК по вопросам  функциональной грамотности. 
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
Директор МБОУ « Советская СШ №3 
с крымскотатарским языком обучения»                                 С.Х. Эмирвелиев  
 
С приказом ознакомлены: 
МемедеминоваН.Э. 
Аджикелямова З.Б. 
Джалилова Л.Ш. 
Османовой М.Н. 
Рамазанова А.Э. 
Ахмедова А.Т. 
Решитова Л.И. 
Тохтарова С.О. 



Приложение  
к приказу МБОУ «Советская СШ 
№3 с крымскотатарским языком 
обучения» от 27 октября 2023 № 241 

  
План мероприятий («дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной грамотности  
 обучающихся в МБОУ «Советская СШ №3 с крымскотатарским языком обучения» на 2023/2024 учебный год  

  

№ п/п  Наименование мероприятия  Срок реализации  Ответственные исполнители  Прогнозируемый результат  

 I. Организационно-управленческая деятельность  

1.1  Разработка и утверждение плана по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности на 
2023/2024 учебный год.  

Октябрь 2023  Зам.директора  Утверждены планы работы по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности  

1.2  Мероприятия, направленные на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся.  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора, ответственные 
за формирование 

функциональной грамотности  

Проведены мероприятия по 
повышению уровня функциональной 
грамотности обучающихся   

1.3  Мероприятия по работе по 
внедрению в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 
грамотности.   

В течение 2023/2024 
учебного года  

Учителя- предметники  В учебный процесс внедрён банк заданий 
для оценки функциональной грамотности.  

1.5  Актуализация планов работы школьной  Октябрь, 2023  Рабочая группа  Внесены изменения в планы работы 
школьной методических  

 



 методической службы в части 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся.   

 служб в части формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся  

1.6   Наполнение контента раздела сайта  
по вопросам формирования 
функциональной  
 

В течение 2023/2024 
учебного года  

Зам.директора, учителя-
предметники, ответственный 

за ведение сайта  

Создан информационный блок  
«Функциональная грамотность» на сайте 
школы. Регулярно обновляется контент 
раздела сайтов по вопросам формирования 
функциональной грамотности.  

1.7  Мероприятия по проведению 
информационно-просветительской 
работы с родителями, СМИ, 
общественностью по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности   

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора  Проведены мероприятия по 
информационно-просветительской работе 
с родителями, СМИ, общественностью по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности  

1.8  Родительские собрания на тему 
формирования функциональной  
грамотности  

В течение 2023/2024 
учебного года  

Классные руководители Проведены родительские собрания на тему 
формирования функциональной  
грамотности  

1.9  Организация деятельности Рабочей 
группы по координации, формированию 
и оценке функциональной грамотности 
обучающихся  

В течение 2023/2024 
учебного года  

Рабочая группа   Проведены заседания Рабочей группы по 
координации, формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся  

1.10  Публикация методических материалов 
для работы по повышению качества 
обучения функциональной грамотности 
в общеобразовательных организациях  

В течение 2023/2024 
учебного года  

Учителя-предметники  Опубликованы методические 
материалы для работы по повышению 
качества обучения функциональной 
грамотности  

II. Работа с педагогами и образовательными организациями  
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

2.1.1  Мероприятия по проведению 
исследований готовности педагогов к  

В течение 2023/2024 
учебного года, по  

Зам.директора   Проведены исследования готовности 
педагогов к проведению работы по  

 



 проведению работы по формированию и 
оценке функциональной грамотности  
обучающихся  

отдельному плану   формированию и оценке функциональной 
грамотности  

2.1.2  Мероприятия по организации 
наставничества с целью повышения 
уровня учителей по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Руководители ШМО  Проведены мероприятия по организации 
наставничества с целью повышения уровня 
учителей по вопросам формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся.  

2.1.3  Мероприятия по организации и 
проведению для учителей тренингов по 
решению заданий (из банка заданий 
ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора  Проведены мероприятия по организации и 
проведению для учителей тренингов по 
решению заданий (из банка заданий 
ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся  

2.1.4  Мероприятия по конструированию 
траекторий роста учителей по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора Проведены мероприятия по 
конструированию траекторий роста 
учителей по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся  

2.1.5  Мероприятия по формированию и 
обучению команд по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора 
Информационнометодический 

отдел  
МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ», МБОУ  

Проведены мероприятия по 
формированию и обучению команд по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности  

2.1.6  Мероприятия по организации и 
проведению мастер-классов по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора Проведены мероприятия по организации и 
проведению мастер-классов по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности  

2.1.7  Мероприятия по организации и 
проведению открытых уроков по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора, учителя-
предметники 

Проведены мероприятия по организации и 
проведению открытых уроков по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности  



2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности  

2.2.1  Мероприятия по выявлению, 
обобщению  
успешных практик педагогов и 
образовательных организаций по  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора Проведены мероприятия по выявлению, 
обобщению успешных практик педагогов и 
образовательных организаций по  

 
 формированию и оценке 

функциональной грамотности 
обучающихся   

  формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся  

2.2.2  Выявление лучших педагогических 
практик преподавания цикла 
математических, естественных и 
гуманитарных наук  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора Проведены мероприятия по выявлению 
лучших педагогических практик 
преподавания цикла математических, 
естественных и гуманитарных наук  

2.2.3  Распространение успешных практик 
внеурочной деятельности, направленных 
на развитие мотивации к изучению 
математики и предметов 
естественнонаучного цикла  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора 
Рабочая группа  

Проведены мероприятия по 
распространению успешных практик 
внеурочной деятельности, направленных 
на развитие мотивации к изучению 
математики и предметов 
естественнонаучного цикла  

2.2.4  Мониторинг размещения на 
информационных ресурсах 
общеобразовательных учреждений 
актуальных материалов, связанных с 
проведением внешних оценочных 
процедур, формированием 
функциональной грамотности  

В течение 2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Зам.директора Проведён мониторинг размещения на 
информационных ресурсах 
общеобразовательных учреждений 
актуальных материалов, связанных с 
проведением внешних оценочных 
процедур, формированием 
функциональной грамотности  

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся  

2.3.1  Участие в научно-методической 
конференции «Финансовая грамотность 
в системе образования Республики 
Крым»  

Октябрь, 2023  Рабочая группа  Принято участие в научно-методической 
конференции «Финансовая грамотность в 
системе образования Республики Крым»  



2.3.5  Участие в Республиканском фестивале 
педагогических инициатив  

Ноябрь, 2023  Рабочая группа Принято участие в Республиканском 
фестивале педагогических инициатив  

III. Работа с обучающимися  
3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.1.1  Мероприятия по внедрению в учебный 
процесс банка заданий по оценке 
функциональной грамотности  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному плану  

Учителя-предметники  Проведены мероприятия по внедрению в 
учебный процесс банка заданий по оценке 
функциональной грамотности  

3.1.2  Участие в региональных  В течение 2023/2024  Зам.директора Принято участие в региональных  
 мониторинговых исследованиях по 

оценке функциональной грамотности  
учебного года, по 

отдельному графику  
 мониторинговых исследованиях по оценке 

функциональной грамотности  

 3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.2.1  Мероприятия по внедрению банка 
заданий по оценке функциональной 
грамотности обучающихся  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному 
графику  

Рабочая группа  Проведены мероприятия по внедрению 
банка заданий по оценке функциональной 
грамотности обучающихся  

3.2.2  Мероприятия по организации 
практикумов и других форм работы с 
обучающимися по решению 
контекстных задач  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному 
графику  

Рабочая группа Проведены мероприятия по организации 
практикумов и других форм работы с 
обучающимися по решению контекстных 
задач  

3.2.3  Проведение массовых мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности (олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные 
проекты)  

В течение 
2023/2024 
учебного года, по 
отдельному 
графику  

Рабочая группа Проведены массовые мероприятия по 
формированию функциональной 
грамотности (олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные 
проекты)  



3.2.4  Организация мероприятий с 
обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности  

Ноябрь 2023 года  Рабочая группа  Проведены мероприятия с обучающимися 
по проверке уровня функциональной 
грамотности  

  
 


		2023-11-02T14:53:33+0300
	Эмирвелиев Сеитвели Халитович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




